Постановление Минтруда РФ от 5 апреля 1993 г. N 75

    "О внесении дополнения в Тарифно-квалификационные характеристики

                  по общеотраслевым профессиям рабочих"

     Министерство труда Российской Федерации в связи с уточнением характера

выполняемых работ по отдельным профессиям рабочих постановляет:

     Внести в Тарифно-квалификационные характеристики по общеотраслевым профессиям рабочих, утвержденные постановлением Министерства труда Российской Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31, дополнение согласно приложению.

Заместитель Министра труда

Российской Федерации
Р.Баткаев

Приложение

к постановлению Минтруда РФ

от 5 апреля 1993 г. N 75

                               Дополнение

              в Тарифно-квалификационные характеристики по

     общеотраслевым профессиям рабочих, утвержденные постановлением

    Министерства труда Российской Федерации от 10 ноября 1992 г. N 31

     Дополнить Тарифно-квалификационные характеристики по общеотраслевым профессиям рабочих профессией "Водолаз" 4-8 разрядов в следующей редакции:

                                 Водолаз

4-й разряд

     Характеристика работ. Выполнение спасательных водолазных работ. Оказание

первой (доврачебной) помощи людям, терпящим бедствие на воде. Проверка и подготовка

спасательных средств к работе.

     Должен знать: правила хранения, проверки и подготовки водолазного снаряжения;

приемы устранения мелких неисправностей водолазного снаряжения; приемы и способы

плавания, ныряния, освобождения от захватов человеком, терпящим бедствие на

воде, приемы его буксировки, способы оказания первой (доврачебной) помощи

после извлечения из воды; основы водолазной медицины, физические и физиологические

особенности водолазных спусков; организацию службы на спасательной станции.

                                 Водолаз

5-й разряд

     Характеристика работ. Обследование подводной части гидротехнических сооружений,

уложенных в подводные траншеи трубопроводов и кабелей, поиск их с помощью

трассоискателей и определение глубины залегания. Осмотр каменных откосов каналов,

шлюзов, плотин, дамб и других сооружений для швартовки судов, плавучих знаков,

обстановки пути и средств навигационного оборудования. Разработка подводного

грунта с помощью гидроразмывочных средств с целью углубления и очистки дна.

Грубое равнение подводных каменно-щебеночных и песчаных постелей под основания

гидротехнических сооружений или подводных объектов. Бурение шпуров под водой,

перепиливание деревянных конструкций, устройство шипов на сваях, постановка

деревянных пробок в отверстия и прокладок в зазоры деревянных конструкций

и др. работы. Установка оголовков и массивов массой до 20 т. Укладка бетонной

смеси под водой. Строповка и расстроповка предметов под водой. Обслуживание

научно-исследовательских работ: проведение профилактического осмотра судна,

очистка подводной части корпуса, гребных винтов, подводных путей слипов и

эллингов от обрастаний и засорений; выполнение под водой простых монтажных,

слесарных, плотничных и такелажных работ. Добыча морепродуктов, проведение

подводных наблюдений за орудиями промышленного рыболовства. Наружное обследование

корпусов затонувших судов. Разгрузка из корпуса затонувшего судна груза, не

требующего балансировки. Удаление наносов из корпуса затонувшего судна. Обследование

и очистка акваторий, предназначенных для массового отдыха. Выполнение поисковых

работ, связанных с обнаружением и подъемом пострадавших из воды с использованием

различных видов спасательных средств. Зарядка водолазных аппаратов сжатым

воздухом.

     Должен знать: правила водолазных спусков; устройство контрольно-измерительных

приборов и инструмента, применяемых при работе под водой; способы и технологию

обследования акваторий, уложенных трубопроводов и кабелей; технологию спуска

и подъема предметов, находящихся под водой; правила составления схем, эскизов

и актов по результатам обследований; способы разработки подводного грунта,

приемы подсыпки и равнения подводных постелей, выправки и подбивки рельсовых

путей судоподъемных сооружений; правила установки и стыковки водозаборных

и водовыпускных оголовков, блоков и массивов; способы добычи морепродуктов

водолазным способом, технологию проведения наблюдений за орудиями промышленного

рыболовства, виды морепродуктов и опасных морских животных и средства защиты

от их нападения; правила и последовательность осмотра корпусов затонувших

судов; способы замера пробоин в корпусах и повреждений гидротехнических сооружений;

приемы производства слесарных, плотничных и такелажных работ; способы выявления

неисправностей и приемы проведения предупредительного ремонта водолазного

снаряжения и средств обеспечения водолазных спусков.

                                 Водолаз

6-й разряд

     Характеристика работ. Обследование перекатов и судоподъемных сооружений.

Полное обследование и работы по ремонту подводной части гидротехнических сооружений.

Укладка дюкеров, подводных трубопроводов и кабелей и контроль за правильностью

их укладки, замеры прогиба уложенных в траншеи трубопроводов. Установка грузов

на подводные оголовки массой свыше 20 до 50 т, ряжей и других конструкций

гидротехнических сооружений. Установка и разборка под водой всех видов опалубки,

установка арматуры на пробоины, стяжек и оттяжек. Осмотр и ремонт опорно-ходовых

частей затворов и ворот на шлюзах. Промывка глубоких траншей и туннелей под

корпусом затонувшего судна, заводка проводников в туннели. Обслуживание научно-исследовательских

работ, выполняемых с обитаемых подводных аппаратов и подводных лабораторий.

Разгрузка из корпуса затонувшего судна груза, требующего балансировки, работы

в затопленном отсеке судна. Замеры пробоин в корпусах судов и повреждений

гидротехнических сооружений. Исправление рулевого устройства, лопастей гребного

винта. Заделка повреждений трубопроводов. Установка судов на судоподъемные

сооружения. Выполнение спасательных работ в сложных условиях. Спасание людей

с затонувших речных катеров (судов малого флота), автомашин, тракторов и другой

техники. Руководство группой водолазных станций или спасательной станцией.

Самостоятельное управление катером.

     Должен знать: организацию работ водолазной станции на глубине до 45 м;

конструкции корпусов судов и различных гидротехнических сооружений; приемы

и способы обследования и ремонта подводной части гидротехнических сооружений;

правила осмотра и подготовки подводных аппаратов к погружению под воду и к

подъему их на борт судна-носителя; приемы и способы балансировки грузов, подъема

затонувшей техники; способы укладки подводных трубопроводов и кабелей, рельсовых

путей судоподъемных сооружений и контроля выполненной работы; способы промывки

траншей и туннелей заводки проводников при судоподъеме; правила и сроки дезинфекции

водолазного снаряжения; правила и способы зарядки водолазных аппаратов сжатым

воздухом; способы оказания первой медицинской помощи при водолазных заболеваниях

до прибытия медицинского работника; инструкции по ведению всех видов документации

по водолазному делу и отчетности; руководящие документы по спасательной службе;

методику и способы обучения подчиненного водолазного состава новым приемам

выполнения спасательных работ; правила управления катером и правила плавания

по внутренним водным путям.

                                 Водолаз

7-й разряд

     Характеристика работ. Составление планшетов глубин с определением характеристики

грунта. Выполнение сложных замеров при обследовании затонувших судов. Установка

оголовков и массивов массой свыше 50 т. Управление телевизионными установками

при обследовании судов и гидротехнических сооружений. Снятие и изготовление

контурных и объемных шаблонов пробоин корпусов судов и повреждений подводных

частей гидротехнических сооружений. Резка и сварка металла под водой, выполнение

взрывных работ. Смена гребных винтов или их лопастей, ремонт и смена датчиков

электрорадионавигационных и поисковых приборов, установленных на корпусах

судов. Разметка мест расположения туннелей, котлованов и постелей. Руководство

постановкой пластырей на пробоины. Работы по устранению водотечности подводной

части корпуса аварийного судна. Крепление судоподъемных стропов, полотенец

и других приспособлений, равнение и найтовка судоподъемных понтонов, подсоединение

шлангов к судоподъемным понтонам. Практическая подготовка водолазов по своей

группе специализации работ. Выполнение всех сложных аварийно-спасательных,

спасательных, судовых, судоремонтных, судоподъемных и других водолазных работ.

Пользование всеми видами водолазной техники и проведение ремонта этой техники.

Руководство всеми видами водолазных поисковых работ, связанных с обнаружением

и подъемом пострадавших из воды.

     Должен знать: организацию работ и руководство водолазной станцией или

группой водолазных станций на глубинах до 60 м; правила пользования и ремонта

всех видов водолазной техники; принципы устройства и применения телевизионной

и другой радиотехнической аппаратуры, используемой водолазами под водой; порядок

и правила обследования технического состояния подводных частей гидротехнических

сооружений, выполнения ремонтных и аварийно-восстановительных работ на них;

принцип действия электросварочных машин и аппаратов для сварки и резки металлов;

правила обслуживания электросварочных аппаратов, основные свойства свариваемых

металлов; основные свойства газов и жидкостей, применяемых при резке и сварке

металлов под водой; назначение электроизмерительных приборов и приспособлений,

применяемых для контроля; основные свойства и особенности применяемых взрывчатых

материалов и аппаратуры и меры предосторожности при обращении с ними; расчеты

по подъему затонувших судов и размещению судоподъемных понтонов по длине затонувшего

судна; технологию проведения водолазных работ по подъему затонувших судов

и грузов.

     При проведении  подводно-технических   работ   методом   длительного

пребывания в  глубоководном  водолазном комплексе на глубинах более 60 м;

руководстве аварийно-спасательными и  спасательными  работами  в  сложных

условиях; выполнении экспериментальных водолазных работ и испытании новых

образцов водолазного снаряжения и  технических  средств,  предназначенных

для работы под водой,                                        - 8-й разряд

     Примечание. Классность водолазам устанавливается в соответствии с Едиными

правилами безопасности труда на водолазных работах.